

KẾ HOẠCH

Triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 01/3/2022 của UBND tỉnh về việc triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 28/KH-TCTTKĐA ngày 23/01/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024;

Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch triển khai, thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2024 thuộc phạm vi của Sở Tài chính, cụ thể như sau:

I. Mục tiêu

Đẩy mạnh việc kết nối, chia sẻ, khai thác, sử dụng Cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư với các cơ sở dữ liệu chuyên ngành phục vụ giải quyết thủ tục hành chính và cung cấp dịch vụ công trực tuyến; phục vụ phát triển kinh tế - xã hội; hoàn thiện hệ sinh thái phục vụ kết nối, khai thác, bổ sung làm giàu dữ liệu dân cư theo đúng mục tiêu của Chính phủ chỉ ra trong Đề án.

II. Nhiệm vụ:

1. Xác định rõ trách nhiệm để tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo sự thống nhất và phối hợp chặt chẽ trong chỉ đạo, điều hành.
2. Quá trình triển khai phải chấp hành đúng các quy định của pháp luật; đảm bảo an ninh, an toàn và bảo mật thông tin công dân; không để thất thoát, tiêu cực.

III. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở:

Tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm soát TTHC về đơn giản hóa các thủ tục hành chính, giấy tờ công dân liên quan đến quản lý dân cư thuộc phạm vi chức năng quản lý của cơ quan.

2. Phòng Quản lý Ngân sách:

- Trong trường hợp có thay đổi về nhân sự: Tham mưu Ban Giám đốc Sở kiện toàn Tổ công tác triển khai thực hiện Kế hoạch.

- Phối hợp Phòng Tài chính – HCSN và các đơn vị có liên quan tham mưu Ban Giám đốc Sở thực hiện bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án 06/CP năm 2024 đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

- Phối hợp với cán bộ kỹ thuật Sở Thông tin và Truyền thông với các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin, hoàn thiện hệ thống thông tin giải quyết TTHC do Sở Tài chính quản lý đáp ứng yêu cầu của Trung ương; tích hợp cung cấp 100% các dịch vụ công trực tuyến trên cổng dịch vụ công quốc gia.

- Phối hợp các phòng thuộc Sở tham mưu Ban Giám đốc Sở báo cáo định kỳ theo yêu cầu về tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch theo chức năng nhiệm vụ được giao.

3. Các phòng chuyên môn thuộc Sở

Căn cứ nhiệm vụ, lĩnh vực được phân công; chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ trong Kế hoạch, đặc biệt là công tác triển khai các dịch vụ công trực tuyến mức độ 4 trong phạm vi quản lý. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Sở, Phòng Quản lý Ngân sách trong quá trình thực hiện Kế hoạch, đảm bảo tính thống nhất, đạt hiệu quả cao nhất.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu gặp vướng mắc khó khăn, đề nghị các phòng báo cáo Văn phòng Sở để tổng hợp, xin ý kiến chỉ đạo của Ban Giám đốc xem xét./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Công an tỉnh;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, NS(Bác).

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC